[image: герб]

СОВЕТ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 28.11.2025 г.                                   № 154                                       р.п. Ровное

О вынесении на публичные слушания проекта решения о бюджете Ровенского муниципального образования Ровенского  муниципального района Саратовской области  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

На основании статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области, Положения «О публичных слушаниях», утвержденного решением Совета Ровенского муниципального образования от 26.10.2005г. № 4, Положения «О бюджетном процессе в Ровенском муниципальном образовании», утвержденного решением Совета Ровенского муниципального образования от 21.06.2019г. №128 Совет Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории Ровенского муниципального образования Ровенского  муниципального района Саратовской области, проекта решения о бюджете Ровенского муниципального образования Ровенского  муниципального района Саратовской области  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, согласно приложению.
2. Создать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний в составе:
Председатель рабочей группы: Гриценко С.Н.
Секретарь рабочей группы: Полканова Т.Н.
Член рабочей группы: Климова Н.И.
3. Граждане, проживающие на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области, обладающие избирательным правом, вправе участвовать в публичных слушаниях в целях обсуждения проекта решения о бюджете Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов посредством:
- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в письменной форме в срок со дня проведения публичных слушаний;
- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в устной и (или) письменной форме в день проведения публичных слушаний;
- непосредственного участия в публичных слушаниях.
4. Замечания и предложения в письменной и (или) устной форме граждане вправе представить председательствующему в день проведения публичных слушаний до окончания публичных слушаний по месту их проведения.
Все представленные замечания и предложения подлежат внесению в протокол публичных слушаний.
При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе высказать свое мнение о проекте решения о бюджете Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, о замечаниях и предложениях по указанному проекту, задать вопросы разработчику проекта.
        5.Провести публичные слушания в 15 часов 00 минут 15 декабря 2025 года в малом зале администрации Ровенского муниципального района Саратовской области, по адресу: р.п. Ровное ул. Советская 28.
6. Организатор рабочей группы публичных слушаний не позднее 5 дней со дня проведения публичных слушаний все предоставленные замечания и предложения по проекту решения о бюджете Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов отражает в заключении о результатах публичных слушаний.
Заключение о результатах публичных слушаний представить главе Ровенского муниципального образования.
7. Настоящее решение с приложением проекта решения о бюджете Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов подлежит обнародованию в соответствии с решением Совета Ровенского МО от 26.10.2005 года №6.

Глава  Ровенского
муниципального образования                                                  С.Н. Гриценко

Приложение
к решению Совета Ровенского муниципального образования
Ровенского муниципального района Саратовской области
от 28.11.2025 г. № 154

[image: герб]

С О В Е Т
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

от   .           .2025 г.                                             №                                                 р.п. Ровное

О бюджете  Ровенского
муниципального образования
Ровенского  муниципального района
Саратовской области  на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов

  	  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Устава Ровенского муниципального образования Ровенского  муниципального района Саратовской области Совет Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:

      1.Утвердить основные характеристики бюджета Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области   на 2026 год:
       общий объем доходов в сумме 23488,6 тыс. рублей;
       общий объем расходов в сумме 23488,6 тыс. рублей;
       профицит (дефицит) бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.
      2.Утвердить основные характеристики бюджета Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района на 2027 год и на 2028 год:
общий объем доходов на 2027 год в сумме 20708,7 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 21113,0 тыс.рублей;
 общий объем расходов на 2027 год в сумме 20708,7 тыс. рублей в том числе условно утвержденные расходы в сумме 501,9 тыс.рублей  и на 2028 год в сумме 21113,0 тыс.рублей ,в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1015,5 тыс.рублей  ;
профицит (дефицит) бюджета  на 2027 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2028 год в сумме 0,0 тыс.рублей.
     3.Утвердить:
    		распределение доходов бюджета Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
      4. Утвердить:
                ведомственную структуру   расходов бюджета Ровенского муниципального образования  Ровенского муниципального района Саратовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
               распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
             распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.
     5. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
     6. Утвердить случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6–8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг согласно приложению 6 к настоящему Решению.
    7. На 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов в бюджете  публичных нормативных обязательств  не предусмотрено.
     8. Утвердить объем  бюджетных ассигнований муниципального  дорожного фонда на 2026 год в размере  3802,0 тыс. рублей; на 2027 год 5064,9 тыс. рублей; на 2028 год в размере 5064,9 тыс. рублей.
     9. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.
по состоянию на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.рублей;
по состоянию на 1 января 2029 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.рублей.
     10. Ровенское муниципальное образование Ровенского муниципального района Саратовской области вправе до внесения изменений в настоящие решение использовать остатки средств местного бюджета, находящихся по состоянию на 1 января 2026 года на едином счете местного бюджета, за исключением целевых средств, полученных из областного бюджета, на покрытие временных кассовых разрывов.
     11. Утвердить размер резервного фонда Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2026 год в сумме 50,0 тыс. рублей; на 2027 год в сумме 50,0 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 50,0 тыс. рублей.
     12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
     13. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Знамя победы» и размещению на сайте – rovnoe.sarmo.ru .

Глава Ровенского
муниципального образования					С.Н.Гриценко

image1.jpeg